Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de janeiro de 2025 | Nº 733

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE
DISPENSA – PRC N. 007/2025 – DISPENSA N. 005/2025

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 007/2025 –
DISPENSA N. 005/2025

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 007/2025 – Dispensa n. 005/2025

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso VIII, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n.
005/2025, PRC n. 007/2025, para contratação da denominada GHS FARMA LTDA, CNPJ 38.304.926/0001-43, para
fornecimento do medicamento Denosumabe 60mg (Prolia) para atender mandado judicial. Valor total: R$939,00(novecentos
e trinta e nove reais). Fornecimento imediato.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2025.

INÁCIO FRANCO, Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 12678

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.396/2025

PORTARIA Nº 23.396/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Suely Lima de Faria Guimarães para o cargo comissionado de Chefia de Recursos Humanos, lotada na
Secretaria Municipal de Gestão Pública, a partir desta data.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Página 1/7

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12677

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.200/2025

PORTARIA Nº 23.200/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.12159/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Shirley Raimunda de Oliveira, ocupante da função de Agente Comunitário de Saúde, matrícula
20.914, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 13 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12682

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.438/2025

PORTARIA Nº 23.438/2025

Dispõe sobre retificação de Portaria exoneração.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios
atos por conveniência e oportunidade;

RESOLVE:

Página 2/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 733

Art. 1º – Retificar o art. 2º da Portaria nº 23.392/2025, que exonerou a servidora Talita Alves Gomes, matrícula 23.696, do
cargo efetivo de Fiscal Ambiental, lotada na Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio
Ambiente, a partir desta data.

Onde se lê: “Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.”

Leia – se: “Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12683

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.439/2025

PORTARIA Nº 23.439/2025

Dispõe sobre retificação de Portaria de nomeação.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios
atos por conveniência e oportunidade;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar o art. 1º da Portaria nº 23.373/2025, que nomeou Nivalda Domingues, para o cargo de comissionado de
Assessoria IV, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, a partir de 1º de fevereiro de 2025:

Onde se lê: “Nomear Nivalda Domingues...”

Leia – se: “Nomear Nivalda Domingues Martins de Souza...”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Página 3/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 733

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12684

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.440/2025

PORTARIA Nº 23.440/2025

Dispõe sobre revogação de Portaria.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal;

Considerando que a Portaria de exoneração da Servidora foi feita em dezembro de 2024, conforme Portaria nº 23.035/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a Portaria nº 23.314/2025, que exonerou Vanessa de Souza Pereira do cargo comissionado de Chefe de
Regularização Ambiental e Recursos Hídricos, lotada na Secretaria M. de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio
Ambiente.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12685

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2024 –
PROCESSO (PRC) Nº 364/2024.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o

objeto da presente Licitação, à seguinte empresa:

GENTE SEGURADORA S.A.

Proceda-se, então, à contratação da referida empresa para “CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURO TOTAL

(COM FRANQUIA REDUZIDA) PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL”, conforme

consta na proposta apresentada, para atender à Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, Secretaria Municipal de

Saúde, Defesa Civil, Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e

Meio Ambiente tornam público, tendo em vista ser a mesma vencedora do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2024 –

PROCESSO (PRC) Nº 364/2024.

Para de Minas, 17 de janeiro de 2024.

Página 4/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 733

Inácio Franco
Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 12680

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2024 –
PROCESSO (PRC) Nº 376/2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o

objeto da presente Licitação, às seguintes empresas:

LIDER BHZ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA;

SACOLÃO HORT-MINAS COMÉRCIO HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA.

Proceda-se, então, à contratação das referidas empresas para “AQUISIÇÃO DE FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES” c

onforme consta nas propostas apresentadas, para atender à Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de

Esporte, Lazer e Turismo, Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, Secretaria Municipal de Assistência e

Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Agronegócio Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente e Secretaria

Municipal de Saúde, tendo em vista serem as mesmas vencedoras do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2024 –

PROCESSO (PRC) Nº 376/2024.

Para de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Inácio Franco
Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 12681

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 16, DE 20 DE JANEIRO DE 2025.

Exonera Penha Barbosa Moreira do cargo de Assessor Parlamentar, a pedido da servidora.

O presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica exonerada Penha Barbosa Moreira do cargo de Assessor Parlamentar, a pedido da servidora, sendo este um cargo
público de provimento em comissão e de recrutamento amplo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 21 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 20 de janeiro de 2025.

Vereador Délio Alves Ferreira
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 12674

Página 5/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 733

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 17, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

Nomeia Sônia Cristina Fagundes Malta para o cargo de Assessor Parlamentar.

O presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeada Sônia Cristina Fagundes Malta para o cargo de Assessor Parlamentar, sendo este um cargo público de
provimento em comissão e de recrutamento amplo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 21 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 21 de janeiro de 2025.

Vereador Délio Alves Ferreira
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 12675

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 18, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

Designa Comissão responsável pela execução dos trabalhos referentes à contratação de estagiários,
em atendimento à Recomendação nº 11/2024, do Ministério Público do Estado de Minas Gerais.

O presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, considerando a Recomendação nº
11/2024, do Ministério Público do Estado de Minas Gerais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear comissão que ficará responsável pela execução dos trabalhos referentes à contratação de estagiários,
composta por um membro de cada área envolvida, da seguinte forma:

I – servidor Toni Andson Soares Costa – Centro de Atendimento ao Cidadão – CAC;
II – servidor José Carlos Moreira Júnior – Compras e Gestão de Contratos;
III – servidor Luís Gustavo Fernandes Costa – Informática;
IV – servidora Gabriela da Silva Ferreira – Infraestrutura;
V – servidora Kelly Cristina Gomes da Cunha – Recursos Humanos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 21 de janeiro de 2025.

Vereador Délio Alves Ferreira
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 12676

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 19, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.

Página 6/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 733

Nomeia candidato aprovado e classificado no Concurso Público promovido por esta Câmara Municipal sob o Edital nº
01/2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso II, da Lei
Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o candidato aprovado e classificado no Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2023, homologado pela
Portaria nº 36, de 13 de junho de 2024, conforme descrito a seguir:

Nome Cargo Classificação
Augusto Sérgio Lacerda da Silveira             Motorista                1º lugar

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2025.

Vereador Délio Alves Ferreira
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 12679

Página 7/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 733

		2025-01-23T07:54:32-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610